CAPUT IX.

Amor imperatoris in magnum domesticum incredibilis exprimitur denuo. Docetur quæmperere contenderit, ut eum imperii consortem haberet; quem tamen honorum ille constanter toties repudiavit, cum aliqui se ipsa parum omnino ab imperatore differret, quandoquidem penes eum erat tota imperii administratio. Sed certis de causis a nomine et insignibus abstinuit; quæ tamen, ut videimus libro tertio, etiam certas ob causas postea admisit.

Ὀλίγας δὲ ἐνδιατριψὰς ἡμέρας Βυζαντίῳ, ἐπεὶ C καὶ ὁ μὴρὸς αὐτῷ ἀπὸ τοῦ τραύματος εἶχεν ὑγιῶς, ἐξελεθῶν ἦλθεν εἰς Διδυμότειχον καὶ τὰ περὶ Ἀδριανού. Διατριβῶν δὲ ἐκεῖ, καὶ πάντοτε μὲν ἡδέως εἶχε τῷ μεγάλῳ δομοστικῷ συνείναι καὶ ὁμιλεῖν, ὡς καὶ διημερεῦειν αὐτοὺς πολλὰκις καὶ διανυκτερεῦειν ἐν ταῖς ὁμιλίαις· καὶ τότε δὲ ὁμιλῶν αὐτῷ τῆς ἀρχαίας τε ἀνεμίμνησκεν αὐτὸν πρὸς ἀλλήλους φιλίας, καὶ τῆς κατάκρας συναφείας, οὐκ ἐν παρέργῳ, ἀλλὰ μετὰ τινος φροντίδος καὶ σπουδῆς, καὶ ὢν μικρῶν πρόσθεν εἰρήκει πρὸς αὐτὸν, ὅτε περὶ Συργιάνῃν ἔδειτο τῆς εἰρηκτῆς ἀπολυθῆναι, ὡς οὐτ' ἂν εἴη τι τῶν πάντων ὃ κατὰ γνώμην αὐτῷ πραχθῆναι ὃν αὐτὸν ἐθελῆσαι ἂν ποτε κωλύσαι, ἀλλὰ συγκατεργάσεσθαι πάσῃ σπουδῇ· οὕτε εἰ κατὰ δὴ τινα τρόπον δόξειεν αὐτῷ τῆς οἰκίας ἀποστάντα καὶ φιλάτων καὶ γυναικῶς, καὶ οὐμπάντων εἰπεῖν χρη-

Diebus non adeo multis Byzantii commoratus, femore jam persanato Didymotichum et Adrianopolin excurrit. Ibi, cum antea semper cum magno domestico tam jucunde in sermone versari soleret, ut 223 sæpe dies, sæpe noctes confabulando consumerentur, dum colloctioni vacant, veteris amicitiae et arcissimæ conjunctionis, non per transennam, sed cogitato, et de industria eum commonefacit; illorum præterea, quæ nuperrime pro Syrgianne e carcere liberando roganti responderat, nihil penitus fore scilicet, quod si ille factum vellet, non idem ipse vellet, et in quo efficiendo non etiam omni studio elaboraret, neque si quo modo relicta patria, uxore, liberis, et ut semel dicam, rebus omnibus, in solo peregrino ævum traducere institueret, posse unquam ab eo divelli, sed prius eum docturum, quam id intempestive atque insolenter

faceret. Si ab ista cupiditate avertere mentem ejus non posset, se quoque, rebus universis remisso nuntio, vitam cum illo vagam in locis exteris victurum. Deinde, si a Deo, in cujus unius manu id est, optio sibi daretur ut pro illo hac luce decederet (70), se omnimodis de annis suis ad illius annos additurum. Ad hæc, si quacunque tandem de causa, contingeret ipsum stricto ense in se ad eandem ipsam ruere, ac invitum reprimi, facinus quidem, ut malum reprehensurum; eum tamen idcirco nunquam odio prosecuturum. Illic cursum orationis interruptum magnus domesticus, omnium bonorum magis quam aliorum quorundam meminisse dixit, et arbitrari, si quis animis post fata rerum humanarum sensus et memoria restet (71), omnia potius, quam sermonem hunc, menti suæ notis indelebilibus insculptum, oblivioni traditurum. Quid autem nunc ista sibi velint, et quorsum spectent, haud assequi. Tum imperator, Recte, hactenus enim ipsum eorum vim celasse, quam nunc manifeste proditurus sit. Quam sincere ac pure illum corde suo amet, jam pridem multis argumentis cognovisse; cupere autem nunc eundem amorem suum cæteris quoque omnibus et Romanis et barbaris per terras ultimas clarum conspicuumque reddere: quod quidem futurum sit, si et ipse purpuram indutus, et imperatoris insignibus ornatus una secum Romanis imperitet, sibi palam assideat, secum more imperatorio respondeat. Et quanquam hoc extra, inquit, singulare quiddam et eximium, ut sane est, videbitur, tamen si cum interiore mea erga te affectione comparetur, multo illa inferius reperietur. Nam et alii ante nos consortem imperii (72) elegerunt, majestatemque communicarunt;

A μάτων, ἐπ' ἄλλοτρίας διατρέβειν, δυνήσεσθαι ἐν ποτε ἀποστήσεσθαι αὐτοῦ, ἀλλὰ τὴν μὲν ἀκαρίαν τοῦ πράγματος καὶ τὴν ἀτοπίαν ὅση ἐκδιδάξειν. Ἐὰν δὲ μὴ δύναίτο τῆς ὀρμῆς ἀφιστᾶν, καὶ αὐτὴν εἰπόντα πᾶσι χαίρειν, ἀιρήσεσθαι τὴν ἐπὶ ξένης πλάνην· ἔτι τε εἰ ἀίρεισι αὐτῷ δοθείη, πάντως δὲ παρὰ τοῦ τὰ τοιαῦτα δυναμένου Θεοῦ τὸν ἕτερον αὐτῶν παρὰ τοῖς πλείοσι γενέσθαι, ἀπάσαις ψήφοις αὐτὸν ἂν ἐλέσθαι τὴν ἐν Ἰδοῦ διατρίβην, ὑπὲρ τοῦ αὐτὸν μακροῦ βίου ἀπολαύειν· καὶ πρὸς ἐπὶ τούτοις, εἰ καθ' ἴκτινασοῦν αἰτίαν ξίφος αὐτὸν γυμνῶσαντα συνέβη κατ' αὐτοῦ χωρῆσαι ὡς ἀποκτενοῦντα πάντως, ἔπειτα ἄκοντα εἰς τέλος ἀγαγεῖν τὴν ἐπιχειρήσιν κωλυθῆναι, μέμψασθαι μὲν ἂν τὴν πρᾶξιν, ὡς οὐκ ἀγαθὴν, αὐτὸν δὲ δυνήσεσθαι μηδέποτε μιθῆσαι.
B Μεταξὺ δὲ τῶν τοιοῦτων λόγων ἐπικρίπτων τὴν ὀρμὴν, πάντων μὲν ἔλεγε τούτων ὁ μέγας δομέστικος μεμνησθαι, καὶ μᾶλλον ἢ τινῶν ἄλλων ὀφείσθαι δὲ καὶ ψυχαῖς εἰ τις ἀσθησις καὶ μνήμη τῶν κατὰ τὸν βίον μετὰ τὴν ἐνθὲνδε ἀπαλλαγῆναι. πάντων μᾶλλον αὐτὸν ἐπιλέξεσθαι τῶν ἄλλων ἢ τῶν λόγων τούτων ἀνεξάλειπτα τῇ διανοίᾳ ἐγκεκωλυμένων. Ὅτι τε αὐτῷ τὰ τοιαῦτα δύναται νοεῖν, νῦν ἀγνοεῖν. Εἰκότως, εἰρηκεν ὁ βασιλεύς· ἔτι γὰρ ἑαυτῷ τῶν τοιοῦτων τὴν δύναμιν ἄδηλον παρακατέχειν, νυνὶ δὲ ποιήσειν φανεράν· τὴν γὰρ ἐνδοθεὶν πρὸς αὐτὸν ἀκραιφνῆ καὶ καθαρὰν φιλίαν αὐτῷ μὲν εἶναι καὶ πάσαις δὴλην ἐκ πολλῶν βούλεσθαι δὲ νῦν καὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασιν οὐ Ῥωμαίοις μόνον, ἀλλὰ
C καὶ τοῖς ἐν ἑσχατιαῖς γῆς βαρβάρους· Ἐνδύλον καὶ φανεράν ποιῆσαι· τοῦτο δὲ γένοιτ' ἂν εἴγε καὶ αὐτὸς πορφύραν ἐνδοῦς, καὶ παρασήμους κοσμηθεὶς βασιλικούς, συμβασιλεύσει Ῥωμαίων, καὶ συνεδριάξων αὐτῷ φανείηται καὶ χρηματίξων βασιλικῶς.

Jacobi Pontani notæ.

(70) In Græco est, παρὰ τοῖς πλείοσι γενέσθαι, apud plures esse. Sic rursum cap. 16, Ἄν τε γὰρ ἀπέθω πρὸς τοὺς πλείονας, sive enim abiero ad plures. Loquitur eodem modo Plautus Trinunmo.

Lacrymas-hæc mihi, cum video, Eliciant, quia ego ad hoc genus hominum duravi, [quin prius

Me ad plures penetravi?

Plures vocant mortuos, quoniam revera plures sunt mortui, quam vivi. Aristides Sophista: Ταῦτα εἰπόντας ἂν αὐτοὺς οἶμαι βραδίως πάλιν πορεύεσθαι παρὰ τοὺς πλείονας, εἰ δὴ κἀκείνους μετὰ τῶν πλείωνων χρῆν εἶσθαι δοκεῖν, ὅπερ ἔγωγε οὐκ οἶμαι. Id est: Hæc eos locutus, arbitror facile ad plures, (hoc est, ad mortuos, seu ad inferos) redituros, si modo quidem etiam illi cum pluribus jacere existimandi sunt, quod mihi sane non videtur. Verum tamen sensum verbis aliis paulo clarius expressi, cum dixi, hæc luce decederet.

(71) Sulpitius ad Ciceronem, in illa consolatoria epistola super obitu Tullii: Quod si quis etiam inferis sensus est, qui illius in te animus fuit, hoc certe illa te facere non vult. Isocrates in laudatione Evagoræ tali quodam principio usus est, cum dixit putare se, si quis eorum quæ hic fiunt sensus ad mortuos perveniret, nihil posse ipsi Evagoræ accidere optatius, quam ut res ab ipso præclare ac fortiter gestæ eloquentis alicujus hominis voce, ut ipsarum dignitas posceret, cele-